



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022-PMP
 PROCESSO ADM. 2.638/2022
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022-SRP

Aos 21 dias do mês de julho do ano de 2022, o MUNICIPIO DE PINHEIRO/MA, inscrito no CNPJ nº 06.002.372/0001-80, através da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, com sede na Praça José Sarney, nº 560, Centro, Cep 65.490.000, PINHEIRO/MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, Srº. Milton Anselmo Cruz Sá, portador do CPF nº. 331.626.033-15, Rg nº. 023787652003-7, resolve registrar os preços das empresas signatárias, vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022-SRP, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de locação de veículos de pequeno, médio e grande porte – máquinas pesadas, sem condutor e sem fornecimento de combustível, com quilômetros livres, para atender o Município de Pinheiro - MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos, a teor do disposto na Lei Federal nº10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA SAO LUCAS EIRELI
CNPJ nº: 01.482.145/0001-39
Endereço: AV GOVERNADOR LUIS ROCHA Nº 314 BAIRRO SANTO AMARO BALSAS – MA; CEP: 65890-000
(DDD) Telefone: (99) 984765499
E-mail: CONSTRUTORASAOLUCAS@OUTLOOK.COM
Representante legal: ROSIELDO E SILVA
CPF nº: 412.828.683-49

VEÍCULOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE (AMPLA CONCORRÊNCIA)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT. MÊS	QUANT. EQUIP.	V.UNIT.	V. MENSAL	V.TOTAL
1	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITARIO MISTO – CAMINHONETE PICK-UP CABINE DUPLA, TRACÇÃO 4X4, 2,2 OU SUPERIOR, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA. PNEUS NOVOS, TODOS OS BANCOS COM APOIO DE CABEÇA, CINTOS SEGURANÇA RETRATEIS, LIMPADOR DE PÁRA- BRISA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL DIESEL, KM LIVRE.	MÊS	12	27	RS 17.037,04	RS 460.000,00	RS 5.520.000,00
2	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITARIO MISTO – CAMINHONETE PICK-UP CABINE SIMPLES, TRACÇÃO 4X4, 2,2 OU SUPERIOR, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA. PNEUS NOVOS, TODOS OS BANCOS COM APOIO DE CABEÇA, CINTOS, SEGURANÇA RETRATEIS, LIMPADOR DE PÁRA- BRISA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL DIESEL, KM LIVRE.	MÊS	12	12	RS 15.250,00	RS 183.000,00	RS 2.196.000,00

PAULLE GUTERRES AGUIAR VIEIRA 04317846200

RAILSON COSTA PRASERES.80 2 766943372

HYGONN WAKRELEY SANTOS 1174 03957
 LEUDO RICARDO PRADO PINHEIRO:6487350 11334

Autorizado de forma digital por ROSIELDO E SILVA:41282868349 DN: cn=RS, ou=ICP-Brasil, ou=AC, ou=SO, ou=Multiplix v5, ou=14259348200102.

Ata de Registro de Preços nº 012/2022-PMP

Assinado de forma digital por LEUDO RICARDO PRADO PINHEIRO:64873501334 DN: ou=RS, ou=ICP-Brasil, ou=AC, ou=SO, ou=Multiplix v5, ou=14259348200102

Assinado de forma digital por RAILSON COSTA PRASERES.80 2 766943372 DN: ou=RS, ou=ICP-Brasil, ou=AC, ou=SO, ou=Multiplix v5, ou=14259348200102



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

3	VEICULO TIPO PICK-UP - CARROCERIA CARROCERIA FECHADA SUV, FABRICAÇÃO NACIONAL, CABINE DUPLA, DIESEL, TRACÇÃO 4X4, TURBO, CÂMBIO AUTOMÁTICO, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, PARA BARRO RÍGIDO NAS RODAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS; ESTRIBOS LATERAIS, POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 140CV, SOM COM ENTRADA USB, QUILOMETRAGEM LIVRE, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO E DE SEGURANÇA, COM DOCUMENTAÇÃO ATUALIZADA, LICENCIADO PERANTE O DETRAN E DEMAIS ÓRGÃOS.	MÊS	12	2	R\$ 16.000,00	R\$ 32.000,00	R\$ 384.000,00
4	LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO HATCH, MOTOR 1.0, MOVIDOS A GASOLINA OU BICOMBUSTÍVEL, CAPACIDADE DE LOTAÇÃO PARA 5 (CINCO) PASSAGEIROS (INCLUINDO O MOTORISTA), AR CONDICIONADO, 4 (QUATRO) PORTAS, PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR NOS VIDROS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL GASOLINA/ETANOL, KM LIVRE	MÊS	12	18	R\$ 4.222,22	R\$ 76.000,00	R\$ 912.000,00
5	LOCAÇÃO DE VEICULOS MINI-PICK-UP CABINE SIMPLES, TRACÇÃO 4X2, 1.4 OU SUPERIOR, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, PNEUS NOVOS, TODOS OS BANCOS COM APOIO DE CABEÇA, CINTOS SEGURANÇA RETRATEIS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL GASOLINA/ETANOL, KM LIVRE	MÊS	12	5	R\$ 5.800,00	R\$ 29.000,00	R\$ 348.000,00
7	LOCAÇÃO VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO MOTOCICLETA TIPO CROSS COM MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 150CC E CAPACIDADE PARA 02 (DOIS) PASSAGEIROS SENTADOS,	MÊS	12	9	R\$ 1.755,55	R\$ 15.800,00	R\$ 189.600,00
8	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL GASOLINA/ETANOL, KM LIVRE	MÊS	12	9	R\$ 5.888,88	R\$ 53.000,00	R\$ 636.000,00
9	VEÍCULO TIPO PASSEIO, MODELO SEDAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MOTOR IGUAL OU SUPERIOR 1.0, COM ARCONDICIONADO, CAPACIDADE PARA NO MÁXIMO 05 PESSOAS, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATORIOS POR LEL, QUILOMETRAGEM LIVRE.	MÊS	12	2	R\$ 21.500,00	R\$ 43.000,00	R\$ 516.000,00
TOTAL							R\$ 10.701.600,00
VEÍCULOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE (COTAS ATÉ 25%)							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT. MÊS	QUANT. EQUIP.	V.UNIT.	V. MENSAL	V.TOTAL
10	LOCAÇÃO DE VEICULOS UTILITÁRIO MISTO - CAMINHONETE PICK-UP CABINE DUPLA, TRACÇÃO 4X4, 2.2 OU SUPERIOR, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, PNEUS NOVOS, TODOS OS BANCOS COM APOIO DE CABEÇA, CINTOS SEGURANÇA RETRATEIS, LIMPADOR DE PARA-BRISA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL DIESEL, KM LIVRE.	MÊS	12	8	R\$ 17.250,00	R\$ 138.000,00	R\$ 1.656.000,00

Assinado de forma digital por ROSIELDO E SILVA:41282868349 DN: c=BR, ou=CE, ou=Pinheiro, ou=AC, ou=SOLTEI, Multipla vs. ou=14259348001002, ou=Presencial, ou=Certificado PF A1, cn=ROSELDO E SILVA:41282868349 Versão do Adobe Acrobat: 2022.001.20169

HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA:03957828309 9
Assinado de forma digital por HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA:03957828309 Dados: 2022.07.27 12:19:56 -03'00'

LEUDO RICARDO PRADO PINHEIRO:64873 501334
Assinado de forma digital por LEUDO RICARDO PRADO PINHEIRO:64873501334 Dados: 2022.07.27 14:55:27 -03'00'

ELIDELSON SANTOS SILVA:03743318393 318393
Assinado de forma digital por ELIDELSON SANTOS SILVA:03743318393 Dados: 2022.08.10 12:32:36 -03'00'

PAULO GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA:04317846390
Assinado de forma digital por PAULO GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA:04317846390 Dados: 2022.08.11 15:11:10 -03'00'

RAILSON COSTA PRASERES:80766 943372
Assinado de forma digital por RAILSON COSTA PRASERES:80766 943372 Dados: 2022.07.27 10:14:50 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

11	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIO MISTO – CAMINHONETE PICK-UP CABINE SIMPLES, TRACÇÃO 4X4, 2.2 OU SUPERIOR, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, PNEUS NOVOS, TODOS OS BANCOS COM APOIO DE CABEÇA, CINTOS SEGURANÇA RETRATEIS, LIMPADOR DE PARA-BRISA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL DIESEL, KM LIVRE	MÊS	12	4	R\$ 14.500,00	R\$ 58.000,00	R\$ 696.000,00
12	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO HATCH, MOTOR 1.0, MOVIDOS A GASOLINA OU BICOMBUSTÍVEL, CAPACIDADE DE LOTACÃO PARA 5 (CINCO) PASSAGEIROS (INCLUINDO O MOTORISTA), AR CONDICIONADO, 4 (QUATRO) PORTAS, PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR NOS VIDROS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL GASOLINA/ETANOL, KM LIVRE	MÊS	12	6	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 288.000,00
13	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS MINI-PICK-UP CABINE SIMPLES, TRACÇÃO 4X2, 1.4 OU SUPERIOR, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, PNEUS NOVOS, TODOS OS BANCOS COM APOIO DE CABEÇA, CINTOS SEGURANÇA RETRATEIS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL GASOLINA/ETANOL, KM LIVRE	MÊS	12	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
15	LOCAÇÃO VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO MOTOCICLETA TIPO CROSS, COM MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 150CC E CAPACIDADE PARA 02 (DOIS) PASSAGEIROS SENTADOS,	MÊS	12	3	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00	R\$ 64.800,00
TOTAL							R\$ 2.776.800,00
TOTAL GLOBAL							R\$ 13.478.400,00
R\$ 13.478.400,00 (TREZE MILHÕES, QUATROCENTOS E SETENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS)							

Nome empresarial: **R C PRASERES E CIA LTDA**

CNPJ nº: 24.660.578/0001-32

Endereço: RUA NOVA Nº 01, BAIRRO: TIJUPÁ QUEIMADO, SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/ MA; CEP: 65.110-000

(DDD) Telefone: (98) 98802-8860

E-mail: repraseres@gmail.com

Representante legal: RAILSON COSTA PRASERES

CPF nº: 807.669.433-72

VEÍCULOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE (AMPLA CONCORRÊNCIA)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT. MÊS	QUANT. EQUIP.	V.UNIT.	V. MENSAL	V.TOTAL
------	-----------	------	------------	---------------	---------	-----------	---------

Assinado de forma digital por
 ROSÉLEDO E SILVA:11282868349
 DN: c=BR, ou=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI
 Multipia v3, ou=1425334000102,
 ou=Presencial, ou=Certificado PFA3,
 cn=ROSELEDO E SILVA:11282868349
 Versão do Adobe Acrobat:
 2022.001.20189

Assinado de forma digital por
 ELIDELSON SANTOS
 SILVA:0374318393
 318393
 Dados: 2022.08.10 12:33:24 -03'00'

Assinado de forma digital por HYGONN WANRLLEY SANTOS
 LIMA:03957828
 309
 Dados: 2022.07.27 12:20:38 -03'00'

Assinado de forma digital por LEUDO PRADO
 PINHEIRO:64873501334
 501334
 Dados: 2022.07.21 14:55:54 -03'00'

Assinado de forma digital por RAILSON COSTA PRASERES:80766943372
 6943372
 Dados: 2022.07.27 19:35:56 -03'00'

Assinado de forma digital por PAULO GUTEMBERG AGUIAR
 VIEIRA:041817846340
 041817846340
 Dados: 2022.08.10 14:55:54 -03'00'

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

6	LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO "VAN - 16 LUGARES", TIPO SPRINTER OU SIMILAR E/OU SUPERIOR, AR CONDICIONADO, PELICULA FUMÊ EM TODOS OS VIDROS LATERAIS E TRASEIRO, PNEUS NOVOS, DIREÇÃO HIDRÁULICA QUILOMETRAGEM LIVRE, CINTOS SEGURANÇA RETRATEIS, LIMPADORES DE PÁRA-BRISA DIANTEIROS E TRASEIROS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL DIESEL, KM LIVRE	MÊS	12	3	RS 16.330,00	RS 48.990,00	RS 587.880,00
TOTAL							RS 587.880,00
RS 587.880,00 (QUINHENTOS E OITENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E OITENTA REAIS)							

Nome empresarial: **ANGULLAR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA**

CNPJ nº: 24.931.064/0001-74

Endereço: Rua São Francisco de Assis QD 05 Nº 12 – Vila São José I PAÇO DO LUMIAR – MA

(DDD) Telefone: (98) 98118-2747

E-mail: angullarengenharia@gmail.com

Representante legal: ELIDELSON SANTOS SILVA

CPF nº: 037.433.183-93

VEÍCULOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE (COTAS ATÉ 25%)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT. MÊS	QUANT. EQUIP.	V.UNIT.	V. MENSAL	V.TOTAL
14	LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO "VAN - 16 LUGARES", TIPO SPRINTER OU SIMILAR E/OU SUPERIOR, AR CONDICIONADO, PELICULA FUMÊ EM TODOS OS VIDROS LATERAIS E TRASEIRO, PNEUS NOVOS, DIREÇÃO HIDRÁULICA QUILOMETRAGEM LIVRE, CINTOS SEGURANÇA RETRATEIS, LIMPADORES DE PÁRA-BRISA DIANTEIROS E TRASEIROS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL DIESEL, KM LIVRE	MÊS	12	1	RS 12.350,00	RS 12.350,00	RS 148.200,00
TOTAL GLOBAL							RS 148.200,00
RS 148.200,00 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL E DUZENTOS REAIS)							

Nome empresarial: **P G AGUIAR VIEIRA E CIA LTDA**

CNPJ nº: 27.967.465/0001-72

Endereço: RODOVIA BR 316,1996 VILA OLIMPICA 65309-899, SANTA INÊS-MA

(DDD) Telefone: (91)99372-9319

E-mail: licita.para@outlook.com

Representante legal: PAULO GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA

CPF nº: 043.178.463-90



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

27	TRATOR DE ESTEIRA: EQUIPADO COM LÂMINA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, DE DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO 3.000MM E ALTURA 1.100 MM, COM ESCARIFICADOR TRASEIRO. O VEÍCULO DEVERÁ FICAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS.	HORA	1,500	RS 199,00	RS 298.500,00
30	LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA. ESPECIFICAÇÃO: PÁ CARREGADEIRA DE RODAS, EQUIPADA COM ALARME SONORO PARA TODOS OS SISTEMAS, FREIO A DISCO, AUTO AJUSTÁVEIS DE ACIONAMENTO HIDRÁULICO. CAÇAMBA 2,1 M CÚBICOS, PNEUS 17,5 X 25 L12 12 LONAS ARO DE 03 PEÇAS, CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO, PESO OPERACIONAL 12.000 KG. O VEÍCULO DEVERÁ FICAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS	HORA	1,500	RS 161,00	RS 241.500,00
31	CAMINHÃO BASCULANTE TRUCADO 6X2 - MOTOR A DIESEL COM POTENCIA LIQUIDA MINIMA DE 275 CV. EQUIPADO COM CAÇAMBA PARA 12 M³, CAPACIDADE MINIMA UTIL DE 15000 KG.	HORA	1.500	RS 256,00	RS 384.000,00
34	CAMINHÃO PIPA PARA TRANSPORTE DE AGUA POTÁVEL E NÃO POTÁVEL, COM PBT MÍNIMO DE 23000 KG, TRACÇÃO 6X4; POTENCIA MÍNIMA DE 250HP. TANQUE COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15000 (QUINZE MIL) LITROS; RÉGUA DE AGUAÇÃO TRASEIRO DO TIPO RABO DE PAVÃO. ESPARGIDOR DIANTEIRO DO TIPO BICO DE PATO, MANGUEIRAS DO TIPO BOMBEIRO, AUTO ABASTECIDO COM BOMBA DO TIPO HIDROSTÁTICA OJ SIMILAR; ANO DE FABRICAÇÃO ACIMA DE 2000.	HORA	500	RS 322,00	RS 161.000,00
TOTAL					RS 1.427.000,00
VALOR GLOBAL					RS 3.632.000,00
RS 3.632.000,00 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E TRINTA E DOIS MIL REAIS)					

Nome empresarial: **ECOMAX CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**

CNPJ nº: 13.156.596/0001-65

Endereço: RUA A /MANOEL ANTONIO DE ALMEIDA, 16. BEQUIMÃO - CEP: 65.061-310 – SÃO LUÍS – MA

(DDD) Telefone: (98) 98553-7996

E-mail: LEUDO@HOTMAIL.COM

Representante legal: LEUDO RICARDO PRADO PINHEIRO

CPF nº: 648.735.013-34

MÁQUINAS PESADAS (75%)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL
------	-----------	------	--------	---------	---------

Assinado de forma digital por ROSIELO E SILVA:41282868349
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Múltipla v5, ou=14259348000102, ou=Presencial, ou=Certificado PF A1, cn=ROSIELO E SILVA:41282868349
Versão do Adobe Acrobat: 2022.001.20169

Assinado de forma digital por ELIDELSON SANTOS SILVA:03743318393
Dados: 2022.08.10 12:36:26 -03'00'

LEUDO RICARDO PRADO
PINHEIRO:64873501334
501334

Assinado de forma digital por LEUDO RICARDO PRADO PINHEIRO:64873501334
Dados: 2022.07.21 14:56:50 -03'00'

PAULO GUTEMBERG
SILVEIRA
NºERA:0417946390

RAILSON COSTA PRASERES:80766943372

Assinado de forma digital por RAILSON COSTA PRASERES:80766943372
Dados: 2022.07.21 10:35:56 -03'00'

HYGONN WANRLLEY SANTOS
LIMA:03957828309

Assinado de forma digital por HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA:03957828309
Dados: 2022.07.21 12:23:16 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

17	MOTONIVELADORA (PATROL): COM TRACÇÃO NAS QUATRO RODAS; EQUIPADA COM LÂMINA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA; DE DIMENSÕES MÍNIMAS; COMPRIMENTO 3.500MM E ALTURA 800 MM. COM RÍPER TRASEIRO DE NO MÍNIMO 05 PONTAS. O VEÍCULO DEVERÁ FICAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS.	HORA	4.500	RS 229,00	RS 1.030.500,00
19	RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA: ESCAVADEIRA PEQUENA, TRACÇÃO ESTEIRA, POTÊNCIA BRUTA MÍNIMA DE 120HP, POTÊNCIA LÍQUIDA MÍNIMA DE 110 HP, TORQUE DE GIRO MÍNIMO DE 40KN/M, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÍNIMA DE 05 METROS, ALCANCE HORIZONTAL MÍNIMO DE 9,00 METROS, CAPACIDADE MÍNIMA DA CAÇAMBA DE 0,70 M3. O VEÍCULO DEVERÁ FICAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS.	HORA	4.500	RS 130,00	RS 585.000,00
21	LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA. ESPECIFICAÇÃO: PÁ CARREGADEIRA DE RODAS, EQUIPADA COM ALARME SONORO PARA TODOS OS SISTEMAS, FREIO A DISCO, AUTO AJUSTÁVEIS DE ACIONAMENTO HIDRÁULICO, CAÇAMBA 2,1 M CÚBICOS, PNEUS 17,5 X 25 L12 12 LONAS ARO DE 03 PEÇAS, CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO, PESO OPERACIONAL 12.000 KG. O VEÍCULO DEVERÁ FICAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS	HORA	4.500	RS 159,00	RS 715.500,00
23	CAMINHÃO BASCULANTE, TOCO - MOTOR A DIESEL COM POTENCIA MÍNIMA SW 160 CV E CAÇAMBA COM CAPACIDADE PARA 5 M³, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 6350 KG.	HORA	4.500	RS 164,00	RS 738.000,00
24	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO COM PÉ DE CARNEIRO (INSTALADO), COM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 10,5 TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 90HP, FABRICAÇÃO ACIMA DE 2010.	HORA	1.500	RS 148,00	RS 222.000,00
25	CAMINHÃO PIPA PARA TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL E NÃO POTÁVEL, COM PBT MÍNIMO DE 23000 KG, TRACÇÃO 6X4; POTENCIA MÍNIMA DE 250HP; TANQUE COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15000 (QUINZE MIL) LITROS; RÉGUA DE AGUAÇÃO TRASEIRO DO TIPO RABO DE PAVÃO, ESPARGIDOR DIANTEIRO DO TIPO BICO DE PATO, MANGUEIRAS DO TIPO BOMBEIRO, AUTO ABASTECIDO COM BOMBA DO TIPO HIDROSTÁTICA OI SIMILAR; ANO DE FABRICAÇÃO ACIMA DE 2000.	HORA	1.500	RS 314,00	RS 471.000,00
TOTAL					RS 3.762.000,00
MÁQUINAS PESADAS (25%)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL

Assinado de forma digital por ROSIELDO E SILVA:41282868349
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=14259348000102, ou=Presencial, ou=Certificado PF A1, cn=ROSIELDO E SILVA:41282868349
 Versão do Adobe Acrobat: 2022.001.20169

ELIDELSON SANTOS
 SILVA:03743318393

Assinado de forma digital por ELIDELSON SANTOS SILVA:03743318393
 Dados: 2022.08.10 12:37:08 -03'00'

LEUDO RICARDO PRADO
 PINHEIRO:64873501334
 01334

Assinado de forma digital por LEUDO RICARDO PRADO PINHEIRO:64873501334
 Dados: 2022.07.21 14:57:08 -03'00'

PAULO GUTEMBERG AGUIAR
 VIEIRA:04317846390

Assinado de forma digital por PAULO GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA:04317846390
 Dados: 2022.08.11 15:56:51 -03'00'

RAILSON COSTA
 PRASERES:80766943372

Assinado de forma digital por RAILSON COSTA PRASERES:80766943372
 Dados: 2022.07.21 10:36:18 -04'00'

HYGONN WANRLLEY SANTOS
 LIMA:03957828309

Assinado de forma digital por HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA:03957828309
 Dados: 2022.07.21 12:24:05 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

28	RETROESCAVADEIRA HIDRAULICA: ESCAVADEIRA PEQUENA, TRACÇÃO ESTEIRA, POTÊNCIA BRUTA MÍNIMA DE 120HP, POTÊNCIA LÍQUIDA MÍNIMA DE 110 HP, TORQUE DE GIRO MÍNIMO DE 40KN/M, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÍNIMA DE 05 METROS, ALCANCE HORIZONTAL MÍNIMO DE 9,00 METROS, CAPACIDADE MÍNIMA DA CAÇAMBA DE 0,70 M3. O VEÍCULO DEVERÁ FICAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS.	HORA	1.500	R\$ 129,00	R\$ 193.500,00
29	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS. POTÊNCIA MÍNIMA NO VOLANTE DO MOTOR DE 100HP, POTÊNCIA BRUTA MÍNIMA DE 120HP, TORQUE DE GIRO MÍNIMO DE 40KN/M. O VEÍCULO DEVERÁ FICAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS.	HORA	1.500	R\$ 201,00	R\$ 301.500,00
32	CAMINHÃO BASCULANTE TOCO - MOTOR A DIESEL COM POTENCIA MÍNIMA SW 160 CV E CAÇAMBA COM CAPACIDADE PARA 5 M³, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 6350 KG.	HORA	1.500	R\$ 166,00	R\$ 249.000,00
33	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO COM PÊ DE CARNEIRO (INSTALADO), COM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 10,5 TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 90HP, FABRICAÇÃO ACIMA DE 2010.	HORA	500	R\$ 150,00	R\$ 75.000,00
TOTAL					R\$ 819.000,00
VALOR GLOBAL					R\$ 4.581.000,00
RS 4.581.000,00 (QUATRO MILHÕES, QUINHENTOS E OITENTA E UM MIL REAIS)					

1.1. A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de prestar os serviços de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

2. DA EXPECTATIVA DE EXECUÇÃO

2.1 O ajuste com prestador de serviço registrado será formalizado pela Contratante, mediante assinatura de Termo de Contrato ou instrumento equivalente, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2022.

2.2 O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato ou documento equivalente, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2022-SRP.

2.3 A presente Ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

2.4 A prestação dos serviços deverá ser efetuada após a respectiva assinatura do contrato ou documento equivalente.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da presente Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura, e conseqüente publicação na imprensa oficial.

4. DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

4.1 A Prefeitura Municipal de PINHEIRO adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os bens registrados, nas mesmas condições de fornecimento.

Ata de Registro de Preços nº 012/2022-PMP

LEUDO RICARDO PRADO
PINHEIRO/648735
01334

Assinado de forma digital por LEUDO RICARDO PRADO
PINHEIRO/648735
01334
Data: 2022.07.21 14:57:20 -03'00'

FALSON COSTA
BRASILEIRO/80756
043372

Assinado de forma digital por FALSON COSTA
BRASILEIRO/80756
043372
Data: 2022.07.21 14:57:20 -03'00'

HYGONN WANRLLEY SANTOS
LIMA/03957828309

Assinado de forma digital por HYGONN WANRLLEY SANTOS
LIMA/03957828309
Data: 2022.07.21 10:25:10 -03'00'

ELIDELSO N SANTOS
SILVA/037
43318393

Assinado de forma digital por ELIDELSO N SANTOS
SILVA/037
43318393
Data: 2022.07.21 14:57:20 -03'00'

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

4.2 Durante a vigência da ata, os preços registrados serão fixos e irremovíveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, devidamente comprovada, ou quando os preços praticados no mercado sofrerem redução.

4.3. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista no. 65 da Lei n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

4.4 A beneficiária, quando for o caso previsto acima, deverá formular à administração requerimento para a revisão comprovando a ocorrência do fato.

4.5 A comprovação será feita por meio de documentos, tais como: lista de preço de fabricante, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da Proposta e do momento do pedido da revisão.

4.6 Junto com o requerimento a beneficiária deverá apresentar planilhas de custos comparativas entre a data de formulação da Proposta e do momento do pedido de revisão, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorrido repercute no valor total pactuado.

4.7 A administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão dos valores pactuados.

4.8 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente devidamente comprovado, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante poderá convocar o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

4.9. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

4.10. Na hipótese do subitem anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

4.11. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I- Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

4.12. Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5. DOS USUÁRIOS

5.3.1. Nos termos do art. 22 do Decreto nº7.892/2013, alterado pelo Decreto nº.9.488/2018, desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, de acordo com as condições e as regras estabelecidas na legislação aplicável à matéria.

5.3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração da utilização da ata de registro de preços;

5.3.1.2. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, ao **quintuplo** do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

PAULO Assinado de forma digital por PAULO GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA/043 17846390

Assinado de forma digital por ROSILDO E SILVA/41282865189 SPN e-RB, o 309.8190, em AAC SOLUTI Multipla v5, ou=14259348000102, ou=Prevenchi, ou=Certificado PF A1, com-ROSELIND E SILVA-41282865189 Versão do Adobe Acrobat: 2.022.001.20169

Assinado de forma digital por ELIDELSON SANTOS SILVA/03743318393 Dados: 2022.08.10 12:39:10 -03'00'

Assinado de forma digital por LEUDO RICARDO PRADO PINHEIRO/64873501334 Dados: 2022.07.21 14:57:48 -03'00'

Assinado de forma digital por RAILSON COSTA PRASERES/80766943372 Dados: 2022.07.21 10:36:46 -03'00'

Assinado de forma digital por HYGONN WANRLLE Y SANTOS LIMA/03957828309

Ata de Registro de Preços nº 012/2022-PMP



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

5.3.1.3. As adesões às atas somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização do órgão gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o prazo de vigência da ata.

5.3.1.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgãos ou entidade, a **100% (cem por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3.2 Os órgãos usuários não serão obrigados a comprar os produtos registrados dos fornecedores constantes da Ata de Registro de Preços, podendo valer-se de outros meios legais para adquiri-los, observado o disposto neste edital e seus anexos.

5.3.3 É assegurada aos fornecedores constantes da Ata de Registro de Preços a preferência de fornecimento, quando, na hipótese de que trata o subitem 5.3.2, do processo específico para compra, resultar preço igual ou superior ao registrado.

6. DO CANCELAMENTO

6.1 O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa, quando:

- a) - Descumprir as condições da ata de registro de preços ou exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços;
- b) - Não assinar o contrato, retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- e) - Forem observadas razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei nº 8.666/93, desde que devidamente comprovadas;

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas letras "a", "b" e "d" deste item, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) - por razão de interesse público; ou
- b) - a pedido do fornecedor

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento dos bens, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do(s) fornecedor(es) registrado(s), sanções e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

7.2 As condições de entrega e recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações e sanções, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e outras expressamente relacionadas no Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2022 e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 2.638/2022 integram a presente Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

PAULO GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA 041194 0360 2022, de 11/03/2022, de 11/03/2022

Assinado de forma digital por ROSIELEDO E SILVA 41282868349 DIN em BR, o SPC BR 2011, ou=AC SOLUTI Multipla v5 ou=14259348000102, ou=Presente al ou=Certificado PF A1, cni=ROSIELEDO E SILVA 41282868349 Versão do Adobe Acrobat 2022.001.20169

ELIDELSON SANTOS
SILVA 03743318393

LEUDO RICARDO PRADO
PINHEIRO 64873 501334

RAILSON COSTA PRASERES 0766943372

HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA 0395782 8309

Ata de Registro de Preços nº 012/2022-PMP

Pág.: 10/12



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

8. DA DIVULGAÇÃO E ASSINATURA

8.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

8.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

9. DO FORO

9.1 Fica eleito o Foro do Município de PINHEIRO, Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso.

PINHEIRO - MA, 21 de julho de 2022.

Milton Anselmo Cruz Sá
Sec. Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças
Portaria: 002/2021

MUNICÍPIO DE PINHEIRO/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Milton Anselmo Cruz Sá
Órgão Gerenciador

Assinado de forma digital por ROSIELDO E SILVA:41282368349
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=14259348000102,
ou=Presencial, ou=Certificado PF A1, cn=ROSIELDO E SILVA:41282368349
Versão do Adobe Acrobat: 2022.001.20169

CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA SAO LUCAS EIRELI

ROSIELDO E SILVA
Empresa Beneficiária

RAILSON COSTA

Assinado de forma digital por
RAILSON COSTA

PRASERES:80766943372

PRASERES:80766943372

Dados: 2022.07.21 10:37:19 -03'00'

R C PRASERES E CIA LTDA

RAILSON COSTA PRASERES

Empresa Beneficiária

ELIDELSON SANTOS
SILVA:03743318393

Assinado de forma digital por
ELIDELSON SANTOS SILVA:03743318393
Dados: 2022.08.10 12:41:19 -03'00'

ANGULLAR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

ELIDELSON SANTOS SILVA

Empresa Beneficiária

HYGONN
WANRLLE
Y SANTOS
LIMA:0395
7828309

Assinado de forma
digital por
HYGONN
WANRLLEY
SANTOS
LIMA:0395782830
Dados: 2022.07.27
12:28:58 -03'00'

PAULO GUTEMBERG AGUIAR
VIEIRA:04317846390

Assinado de forma digital por PAULO
GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA:04317846390
Dados: 2022.08.11 15:35:28 -03'00'

P G AGUIAR VIEIRA E CIA LTDA

PAULO GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA

Empresa Beneficiária

LEUDO
RICARDO
PRADO
PINHEIRO:6487
3501334

Assinado de forma
digital por LEUDO
RICARDO PRADO
PINHEIRO:64873501334
Dados: 2022.07.21
14:56:36 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

HYGONN WANRLLEY
SANTOS
LIMA:03957828309

Assinado de forma digital por
HYGONN WANRLLEY SANTOS
LIMA:03957828309
Dados: 2022.07.27 12:39:13 -03'00'

MUBARAK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA

Empresa Beneficiária

LEUDO RICARDO
PRADO

PINHEIRO:64873501334

Assinado de forma digital por
LEUDO RICARDO PRADO

PINHEIRO:64873501334

Dados: 2022.07.21 14:59:05
-03'00'

ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
LEUDO RICARDO PRADO PINHEIRO

Empresa Beneficiária



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINHEIRO
AQUI TEM TRABALHO

HYGONN
WANRLLEY
SANTOS
LIMA:039578
28309

Assinado de forma
digital por HYGONN
WANRLLEY SANTOS
LIMA:03957828309
Dados: 2022.07.27
12:29:50 -03'00'

RAILSON
COSTA
PRASERES 80
766943372

Assinado de forma
digital por RAILSON
COSTA PRASERES 80
Dados: 2022.07.27
12:17:15 -03'00'